
Atnaujinus GPMĮ 12 straipsnio komentarą, iš esmės pakeistas gyventojų pajamų 
apmokestinimo paaiškinimas, susijęs su įstatinio kapitalo mažinimu bendrovėje, kurios akcijos 
buvo įsigytos antrinėje rinkoje už mažesnę kainą nei akcijos nominali vertė. 

VMI komentare nurodo, jog mažinant vieneto įstatinį kapitalą, kuris nebuvo didintas iš pelno ar 
rezervų, akcijas antrinėje rinkoje įgijusiam gyventojui išmokamos sumos, viršijančios akcijų 
įsigijimo kainą, laikytinos ne įnašo grąžinimu (kaip buvo traktuojama iki šiol), o vertybinių 
popierių pardavimo pajamomis.

VMI komentuoja, kad toks pasikeitęs traktavimas yra susijęs su tuo, kad naujasis akcininkas 
perviršio faktiškai į bendrovę neįnešė, dėl ko neturi ir teisės atgauti to, ko nebuvo sumokėjęs. 
Atitinkamai, tokios sumos turi būti apmokestinamos vadovaujantis vertybinių popierių 
pardavimo apmokestinimo taisyklėmis.

Tuo pačiu pakartota, kad

➢ kai mažinamas vieneto įstatinis kapitalas, kuris nebuvo didinamas iš vieneto pelno ar 
rezervų, vieneto dalyviui išmokama piniginė išmoka laikoma įnašo grąžinimu, kuris 
pajamoms nepriskiriamas, t. y. nėra GPM objektas;

➢ įstatinio kapitalo dalis, kuri buvo suformuota padidinus įstatinį kapitalą iš bendrovės lėšų, 
išmokant laisvas lėšas, laikoma ne įnašo grąžinimu, o dividendais.

Taip pat, VMI paskelbė pakeistą GPMĮ 20 straipsnio komentarą, kuriame, pagal 2024 m. 
taikomą neapmokestinamųjų pajamų dydį (NPD) ir minimalią mėnesinę algą, NPD 
reglamentuojančių nuostatų komentaras išdėstytas nauja redakcija.

Mokesčių naujienos
2024 m. kovo 29 – balandžio 11 d. 

Kviečiame 
prenumeruoti

Dėl Gyventojų pajamų mokesčio įstatymo (GPMĮ) 
komentaro

PVMĮ komentaras papildytas PVMĮ 91 straipsnio komentaru, kuriuo detalizuojamos su 
vienatipiais ir daugiatipiais kuponais susijusiems sandoriams taikomos PVM taisyklės.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Atsižvelgus į nuo 2024 m. sausio 1 d. įsigaliojusius PMĮ pakeitimus, PMĮ komentaras papildytas 
172 straipsnio, reglamentuojančio apmokestinamųjų pajamų mažinimą dėl filmo ar jo dalies 
gamybai neatlygintinai suteiktų lėšų, apibendrinto paaiškinimo atnaujinimu.

VMI taip pat pateikė naują PMĮ 561 str. 1 dalies komentaro redakciją, kurioje atnaujintos 
kumuliatyvios (t. y. turinčios egzistuoti kartu) sąlygos, kurias patenkinus vienas grupės vienetas 
įgyja teisę perduoti apskaičiuotus mokestinius nuostolius kitam grupės vienetui.

https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-1074.pdf/447c436f-49f7-0d4f-92ea-fe98e4845c93?t=1712818201235
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/RM-15365.pdf/1f6e51f1-7767-8ebe-b3e5-78c54ec96683?t=1712663601477
https://bit.ly/3lGmmuu
https://bit.ly/3lGmmuu
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/737112/R-1179.pdf/13ba02bd-a3e7-e72b-7ece-a904653170cc?t=1711698803764
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-lr-pelno-mokes-c4-8dio-c4-afstatymo-17-2-straipsnio-1-dalies-apibendrinto-paai-c5-a1kinimo-komentaro-pakeitimo?redirect=%2Fevmi%2Fmokesciu-naujienos
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-lr-pelno-mokes-c4-8dio-c4-afstatymo-17-2-straipsnio-1-dalies-apibendrinto-paai-c5-a1kinimo-komentaro-pakeitimo?redirect=%2Fevmi%2Fmokesciu-naujienos
https://www.vmi.lt/evmi/-/d-c4-97l-lr-pelno-mokes-c4-8dio-c4-afstatymo-56-1-straipsnio-1-dalies-apibendrinto-paai-c5-a1kinimo-komentaro-pakeitimo?redirect=%2Fevmi%2Fmokesciu-naujienos#_ftn1


PROJEKTAI

Įregistruoti keli MAĮ pakeitimų projektai:

➢ Priėmus MAĮ 13 straipsnio pakeitimo įstatymą, pagal šį įstatymą administruojamiems 
mokesčiams būtų priskirtos melioruotos ir (ar) nusausintos žemės naudotojų įmokos į 
Melioracijos fondą.

Numatoma šio įstatymo pakeitimo įsigaliojimo data – 2025 m. gegužės 1 d.

➢ MAĮ 1, 2, 14, 26, 86, 88, 93, 105, 106, 110 straipsnių pakeitimo įstatymo projektu siūloma 
nustatyti ir aiškiai apibrėžti nemokestines prievoles valstybės naudai, kurios bus perduotos 
administruoti VMI ir kurioms bus taikomos atskiros MAĮ numatytos administravimo 
procedūros:

1. ekonominė piniginė sankcija; 

2. procesinė bauda; 

3. teismo priteista suma;

4. bauda už nusikalstamas veikas, teismo paskirta Lietuvos Respublikos 
baudžiamajame kodekse nustatytais atvejais.

Pakeitimais numatoma įtvirtinti taisykles, skirtas VMI ir kitų institucijų informacinių sistemų 
sąsajų, kurių reikia ekonominėms sankcijoms ir kitoms nemokestinėms prievolėms 
administruoti, parengimui. Priėmus įstatymo pakeitimus, planuojama, jog:

• visos asmenų ir verslo prievolės valstybei bus traukiamos į apskaitą ir išieškomos 
kartu su kitomis VMI administruojamomis prievolėmis;

• bus atsisakyta popierinėmis priemonėmis atliekamų operacijų, duomenys apie 
pinigines prievoles valstybei ir jų vykdymą bus gaunami informacinėmis 
priemonėmis, o kaupiami ir sisteminami vienoje vietoje – VMI;

• ši informacija bus integruota į mokesčių mokėtojo rizikingumo vertinimą ir aktuali VMI 
planuojant mokesčių slėpimo prevencijos veiklas.

Numatoma šio įstatymo įsigaliojimo data – 2026 m. birželio 30 d., o atskirų jo nuostatų – 
2024 m. lapkričio 1 d.

Dėl Mokesčių administravimo įstatymo (MAĮ)

Pateiktas Akcizų įstatymo 23, 24, 25, 26, 30, 31, 65 ir 74 straipsnių pakeitimo įstatymo projekto 
trečiasis variantas, kuriuo peržiūrėti siūlomų akcizų dydžiai. Projektas įregistruotas siekiant 
nustatyti nuoseklų 3 metų akcizų alui, vynui iš šviežių vynuogių ir kitiems fermentuotiems 
gėrimams, tarpiniams produktams, etilo alkoholiui, cigaretėms, cigarams bei cigarilėms, 
rūkomajam tabakui, kaitinamojo tabako produktams, elektroninių cigarečių skysčiui ir 
neapdorotam tabakui didinimo planą.

Planuojama, jog atskiros įstatymo nuostatos įsigaliotų atitinkamai 2025 sausio 1 d., 2026 m. 
sausio 1 d., 2027 m. sausio 1 d.

Dėl Akcizų įstatymo

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ea2c5330f72811ee97d7f4f65208a4ec?positionInSearchResults=204&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/807fbae0f1a011eeb736c68ed0f15a33?positionInSearchResults=1917&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/4ea94ae0edc211eeb736c68ed0f15a33?positionInSearchResults=2492&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f


Planuojama atnaujinti VMI viršininko įsakymą „Dėl Konsultacijų ir informacijos teikimo 
Valstybinėje mokesčių inspekcijoje taisyklių patvirtinimo“, kurio pakeitimo projekte nustatyta, 
jog informavimo / konsultavimosi telefonu su VMI metu teikiant prašymus pareiškėjai 
autentifikuojami mobiliuoju parašu, taip pat atlikta kitų su besikreipiančiųjų autentifikacija 
susijusių pakeitimų.

Dėl konsultacijų ir informacijos teikimo VMI

KOMENTARŲ PROJEKTAI

PVMĮ 19 str. 3 d. 3 punkto komentaras, reglamentuojantis lengvatinio 9 procentų PVM tarifo 
taikymą apgyvendinimo paslaugoms, VMI pateiktu projektu pildomas ir keičiamas atsižvelgus į 
Turizmo įstatymo bei jį įgyvendinančių teisės aktų pakeitimus.

Dėl Pridėtinės vertės mokesčio įstatymo (PVMĮ) komentaro

VMI pateikė PMĮ 28 str. 1-3 dalių komentarų projektą, kuriuo nežymiais pakeitimais naujinamos 
paramos gavimą reglamentuojančios taisyklės. 

Taip pat naujinamas ir PMĮ 2 ir 12 straipsnių komentaras, kurio projekte aiškinama Lietuvos ir 
užsienio apmokestinamo vieneto, kolektyvinio investavimo subjekto, pajamų iš paskirstytojo 
pelno, rizikos ir privataus kapitalo subjektų sąvokos bei neapmokestinamosioms pajamoms 
priskirtinos kolektyvinių investavimo subjektų pajamos.

Dėl Pelno mokesčio įstatymo (PMĮ) komentaro

Įregistruotas VMI viršininko įsakymo „Dėl Pajamų, gautų už turgavietėse ir prekybai žemės ūkio 
ir maisto produktais skirtose viešosiose vietose parduodamą mėsą, mėsos produktus, 
paukštieną ir paukštienos produktus, suminės apskaitos taisyklių patvirtinimo“ pakeitimo 
projektas, kuriuo planuojama nustatyti, kad individualią veiklą vykdantys asmenys, 
turgavietėse ir prekybai skirtose viešosiose vietose prekiaujantys mėsa, mėsos produktais, 
paukštiena ir paukštienos produktais, privalėtų į savo prekybos vietą atsivežti parduodamų 
produktų įsigijimo dokumentus, bei privalėtų tvarkyti už tokius parduotus produktus gautų 
pajamų suminę apskaitą.

Numatoma įsigaliojimo data – 2024 m. gegužės 1 d. 

Dėl Pajamų, gautų už turgavietėse parduodamą mėsos 
produkciją

https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6e3b90f0f31e11ee97d7f4f65208a4ec?positionInSearchResults=1366&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/6e3b90f0f31e11ee97d7f4f65208a4ec?positionInSearchResults=1366&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/1032511/PVM+%C4%AFstatymo+19str_3d_3P_komentaro_keitimas_papildytas.pdf/57d5ea1e-7d07-b330-ec1b-21489ad709cf?t=1712645674577
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/1032511/PMIkomentaras%28lyginamasis%29.pdf/90c1cb3c-3968-66b2-f6aa-5597fc09890a?t=1712301305295
https://www.vmi.lt/evmi/documents/20142/1032511/PMI_komentarasKIS.pdf/8e35f536-92bd-ea02-0236-211a8e2d563c?t=1712645396864
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ff91dac0f64111ee97d7f4f65208a4ec?positionInSearchResults=648&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ff91dac0f64111ee97d7f4f65208a4ec?positionInSearchResults=648&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ff91dac0f64111ee97d7f4f65208a4ec?positionInSearchResults=648&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
https://e-seimas.lrs.lt/portal/legalAct/lt/TAP/ff91dac0f64111ee97d7f4f65208a4ec?positionInSearchResults=648&searchModelUUID=9a3c5c50-1093-4ab2-91f9-fa12829b4c4f
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